
    

  

MINISTERSTVO VNITRA

ČESKÉ REPUBUKY „"I'W'W
* M V

  

 

 

 

 

 

  

  

  

   

 

  

   

  

 

 

 

  

 

   

 llllJIUÍ/II/
prvotní identifikátor

cnquoxo

MVCRXOGOKOQK

kancelář státního tajemníka
Nad Stolou 3
170 34 Praha 7

Praha 23. září 2022
Přílohy: 3/elektronicky

Poskytnutí informací podle ustanovení 5 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999

Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších přeQajsů

Ministerstvo vnitra obdrželo dne 23. srpna 2022 Vaší žádost o poskytnutí informací
podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu kinformacím, ve znění
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“).
Vyřízením žádosti byl pověřen státní tajemník v Ministerstvu vnitra.

Vžádosti uvádíte, že žádáte o poskytnutí informací, resp. zodpovězení dále
uvedených otázek, které se vztahují kaplikaci směrnice Evropského parlamentu
a Rady (EU) 2019/1937 ze dne 23. října 2019 o ochraně osob, které porušují práva
Unie (dále jen „směrnice“) a také nařízení vlády č. 145/2015 Sb., o opatřeních
souvisejících soznamováním podezření ze spáchání protiprávního jednání ve
služebním úřadu (da'lejen „nařízení vlády č. 145/2015 Sb.“).

Vsouladu sustanovením & 14 odst. 5 písm. 01) zákona o svobodném přístupu
k informacím Vám k žádosti poskytuji níže uvedené informace.

Konkrétně Vaše žádost obsahuje následující dotazy:

. „Zavedlo vaše Ministerstvo opatření požadovaná směrnicí Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/1937 ze dne 23. října 2019 o ochraně osob, které
porušují práva Unie? Pokud ano, kjakému datu?“

Ministerstvo vnitra zavedlo opatření požadovaná směrnicí ke dni 17. prosince
2021, kdy nastal tzv. přímý účinek směrnice.

 
 



MINISTERSTVO VNITRA
ČESKÉ REPUBLIKY

„Pokud ano, jaká konkrétní opatření byla přijata vašim Ministerstvem a jak
konkrétně funguje Váš vnitřní oznamovací systém (zejména způsoby
oznamování, způsob další komunikace s oznamovate/em, zavedená softwarové

řešení ?“

Prošetřovatelé určení dle nařízení vlády č. 145/2015 Sb. v Ministerstvu vnitra plní
taktéž činnosti tzv. nestranných osob k posouzení oznámení dle čl. 9 odst. 1
písm. 0) směrnice a systém prošetřování, s modifikacemi vyžadovanými směrnicí,
tak představuje vnitřní oznamovací systém povinného subjektu, tj. Ministerstva
vnitra.

Vsouladu se směrnicí je možné oznámení o porušení práva EU podat
následujícími způsoby:

a) písemně, a to (1) vložením oznámení do schránky, která je označena
„Schránka pro příjem oznámení o podezření ze spáchání protiprávního
jednání ve služebním úřadu Ministerstvo vnitra“ a je umístěna
v prostorách vstupní haly u recepce areálu Ministerstva vnitra, Nad Štolou
936/3, 170 00 Praha 7 (dále jen „fyzická schránka“); nebo (2)
prostřednictvím provozovatele poštovních služeb oznámením zaslaným
na adresu Ministerstva vnitra s tím, že obálka obsahující oznámení bude
označena slovy: „OZNÁMENÍ PORUŠENÍ PRÁVA UNIE v SOULADU SE
SMĚRNICÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (EU) 2019 ZE DNE
23. ŘÍJNA 2019 o OCHRANĚ oose, KTERÉ OZNAMUJÍ PORUŠENÍ
PRÁVA UNIE“; nebo (3) zaslat oznámení prostřednictvím elektronické
pošty na adresu prošetrovatelmv©mvcr.cz;

b) ústně, a to (1) prostřednictvím telefonního hovoru na telefonní linky, které
jsou uvedeny na internetových stránkách Ministerstva vnitra; nebo (2) na
žádost oznamovatele též prostřednictvím osobní schůzky s tím, že žádost

o osobní schůzku je nutné zaslat na shora uvedenou elektronickou
adresu grosetrovatelmv©mvcr.cz;

c) na internetových stránkách Ministerstva vnitra je dále uvedeno
upozornění, že oznámení porušení práva EU lze také podat
prostřednictvím externího oznamovacího systému, který provozuje
Ministerstvo spravedlnosti suvedením odkazu, resp. prokliku na tento
systém.

Další komunikace soznamovatelem probíhá vsouladu sjím zvoleným
komunikačním prostředkem tak, aby byla zachována důvěrnost podaného
oznámení vsouladu sčl. 16 směrnice. Žádná další softwarové řešení [vyjma
existujícího elektronického systému spisové služby Ministerstva vnitra G|N|S)]
přijata nebyla, neboť je nadále využíván systém, který byl vytvořen pro
prošetřování oznámení protiprávních jednání dle nařízení vlády č. 145/2015
Sb. a do přijetí zákona, který bude transponovat směrnici do českého právního  



MINISTERSTVO VNITRA
ČESKÉ REPUBLIKY

 

řádu, ani žádná softwarové řešení nejsou plánována. V podrobnostech vizte tento
odkaz: Resortní interní protikowčanroqram Ministerstva vnitra - Ministerstvo

vnitra České republikUmvcrcz).

„Jakým způsobem zajišťujete anonymitu oznamovatele (Whistleblowera) dle
směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1937?“

Anonymita oznamovatele je zajišťována stejným způsobem jako vpřípadě
prošetřování dle nařízení vlády č. 145/2015 Sb. Přístup k fyzické schránce pro
příjem oznámení mají pouze určení prošetřovatelé, kteří jsou náležitě poučení
o povinnostech při prošetřování oznámení. Stejně tak do elektronické schránky
pro příjem oznámení mají přístup pouze určení prošetřovatelé. Po celou dobu
prošetřování oznámení postupují prošetřovatelé tak, aby nedošlo k prozrazení
totožnosti oznamovatele, pokud oznamovatel s prozrazením své totožnosti
výslovně nesouhlasí.

„Řešíte zavedení opatření dle směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU)
2019/1937 vrámci kapacity vlastních zaměstnanců a pracovníků, nebo jste na
tuto činnost najali další (nové) zaměstnance či externí společnost?“

Zavedení opatření dle směrnice i jejich vlastní realizace je zajišťována stávajícími
zaměstnanci, za tímto účelem Ministerstvo vnitra nepřijalo žádné nové
zaměstnance ani nevyužívá služeb žádné externí společnosti.

„Kolik zaměstnanců se činnosti související s dodržováním směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2079/1937 zabývá a kolik hodin měsíčně touto činností
stráví?“

Činnostmi souvisejícími s dodržováním směrnice se na Ministerstvu vnitra
zabývají celkem 4 zaměstnanci - prošetřovatelé (2 zaměstnanci zařazení
v kanceláři státního tajemníka jako nestranné osoby k posouzení oznámení dle
čl. 9 odst. 1 písm. 0) směrnice a 2 zaměstnanci zařazení v sekci pro státní službu,
kteří se zabývají metodickou činností). Konkrétní počet hodin nelze určit, neboť
určení prošetřovatelé se touto činností zabývají souběžně se svou další agendou,
nemají vyhrazený časový prostor, ve kterém by se věnovali pouze činnostem
souvisejícím se směrnicí. Navíc časové rozpětí, ve kterém se zmiňovanou
agendou prošetřovatelé zabývají, se mění podle počtu podaných oznámení,
podle potřeby zavést novou/upravit metodiku apod.

„Jaké byly vaše náklady na zavedení opatření dle směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/1937? Jaké jsou měsíční náklady na fungování
vnitřního oznamovacího systému dle této směrnice?“  



MINISTERSTVO VNlTRA
ČESKÉ REPUBLIKY

Zavedení opatření dle směrnice si nevyžádalo žádné zvláštní náklady, neboť je
využíván stávající systém prošetřování oznámení. Měsíční náklady na fungování
vnitřního oznamovacího systému tak nelze vyčíslit, neboť není používán žádný
zvláštní software, vyhrazený pouze na prošetřování oznámení podle směrnice,
ani jiné technické prostředky vyžadující další náklady zdůvodu prošetřování
takových oznámení. Prošetřovatelé' se problematice věnují v rámci výkonu své
služby, tudíž ani vtomto ohledu nevznikají jiné (další) finanční náklady s tímto
související.

„Kolik podnětů jste již vrámci vnitřního oznamovacího systému dle směrnice
Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1937 obdrželi? Byly všechny tyto
podněty vyřešeny ke spokojenosti oznamovatelů? Máte informaci o tom, že by
někdo zoznamovatelů následně ještě obrátil na Ministerstvo spravedlnosti
vrámci oznamovacího systému pro oznamovatele protiprávního jednání
určeného veřejnosti?“

V rámci vnitřního oznamovacího sytému dle směrnice jsme ke dni podání Vaší
žádosti neobdrželi žádný podnět ani oznámení. Další navazující dotazy jsou tedy
bezpředmětné.

„Kolik oznámení bylo podáno na vašem Ministerstvu dle nařízení
vlády č. 145/2015 Sb., o opatřeních souvisejících s oznamováním podezření ze
spáchání protiprávního jednání ve služebním Úřadu? Kolik z nich bylo
vyhodnoceno jako odůvodněných (tj. bylo navrženo opatření k nápravě)? Vkolika
případech bylo opatření knápravě učiněno (realizováno)? Kolik bylo podáno
trestních oznámení v návaznosti na informace obsažené v oznámeních? Prosíme
o přehled oznámení za jednotlivé roky. "

V souladu s vyžádaným upřesněním Vaší žádosti ze dne 9. září 2022 odpověď na
tuto otázku strukturujeme po jednotlivých letech (od roku 2015 kdatu podání
žádosti, tj. ke dni 23. srpna 2022) a podle prošetřovatelů působících
v Ministerstvu vnitra, tj. podle prošetřovatelů určených dle 5 3 odst. 1 nařízení
vlády č. 145/2015 Sb. státním tajemníkem v Ministerstvu vnitra (uvedeno v příloze
č. 1 tohoto sdělení), podle prošetřovatelů určených dle 5 3 odst. 3 nařízení vlády
č. 145/2015 Sb. náměstkem ministra vnitra pro státní službu (uvedeno v
příloze č. 2 tohoto sdělení) a podle prošetřovatelů určených dle 5 3 odst. 4
nařízení vlády č. 145/2015 Sb. personálním ředitelem sekce pro státní službu
(uvedeno v příloze č. 3 tohoto sdělení).

RNDr. Josef Postránecký
státní tajemník  



MINISTERSTVO VNITRA
ČESKÉ REPUBLIKY

  

5 Elcklmnický podpis -
Certifikát autora podpisu :

Jméno : RNDr. Josef Posuínccky'

Vydal : Pmlsignum Qualified CA 4

Ph\uns|dn:9.3,1013 m:nn:nn-ooc mlzw  



Přířoha č. 1

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Prošetřovatelé určeni státním tajemníkem v Ministerstvu vnitra (5 3 odst. 1 nařízení vlády č. 145/2015 Sb.)

Rok Oznámenícelkem Důvodná oznámení Realizované Podanátrestníoznámení

opatření k nápravě

2015 7 x >< x

2016 5 0 0 0
2017 2 0 0 0
2018 2 1 1 0
2019 2 1 1 0
2020 4 2 2 1
2021 0 0 0 0
2022 (kdatu 23. srpna 2022) o 0 0 0      

x: údaj se nepodařilo dohledat

Elcklmuický podpis- 20192022

Ccrtíňkút 11111011 podpisu :

Jméno : RNDr. 10101 Pnslrdnecký

Vydal : PwLŠignmn 00151101 [',/14

1311111101100 54133013 1101021114121) 401100  



Příšoha č,2

 

Prošetřovatelé určeni náměstkem ministra vnitra pro státní službu (& 3 odst. 3 nařízení vlády č. 145/2015 Sb.)
 

 

 

 

 

 

 

 

      

Rok Oznámenícelkem Důvodná oznámení Realizované Podanátrestníoznámení

opatření k nápravě

2015 2 x X 0

2016 11 x x 0

2017 7 x x x

2018 3 x x 0

2019 9 0 0 0

2020 2 1 1 0

2021 2 0 0 0

2022 (kdatu 23. srpna 2022) o o o []   
x: údaj se nepodařilo dohledat

Elšklronícky'podpi512001032

Certifikát autom podpisu :

Jméno : RNDr. Josef Pnsvánccký

\'yL'Ll : PmSEgnum %:!in CM

Hamm M : 912023000111100010100  



Příloha č.3

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Prošetřovatelé určeni personálním ředitelem sekce pro státní službu (© 3 odst. 4 nařízení vlády č. 145/2015 Sb.)

Rok Oznámení celkem Důvodná oznámení Realizované Podaná trestní oznámení

opatření k nápravě

2015 0 0 0 o

2016 0 0 0 0
2017 0 0 0 0
2018 0 0 0 o
2019 1 o 0 0
2020 0 0 0 0
2021 0 0 0 0
202211010 23.5101102022) 0 0 0 0       

Elcklmnirký p0dpis - 26.9.2022

Certifikát 001010 podpisu :

11111 : RNDr. Josef Postránecký

VyduhPaslSigmm 011110011
0111010 : 112013 0100011000101 10  


